asrın ortalarında ortaya çıkan bu ilme pek çok müfessir tarafından

önem verilmiş ve tefsirlerinde işlemişlerdir. Münâsebâtü’l-Kur’ân ilmine önem veren ve

eserlerinde konuya temas eden mevzubahis başlık altında isimleri belirtilmeyen- bazı

müfessirler kronolojik olarak şu şekildedir: Ebû Hafs ‘Omer en-Nesefî (ö. 537/1142), et-

Teysîr fî’t-Tefsîr, Ebû’l-Hasen Alî el-Harâllî (ö. 637/1240), el-‘Urve bi-Miftâhi’l-Bâbi’l-

Mukaffel li Fehmi’l-Kur’âni’l-Munezzel; Abdullah b. ‘Omer el-Beydâvî (ö. 685/1286),

Envâru’t-Tenzîl ve esrâru’t-Te’vîl; Ebu’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310), Medâriku’t-

Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl; Ebû Hayyân Muhammed el-Endelusî (ö. 745/1344), el-

Bahru’l-Muhît; Ni‘metullâh b. Mahmûd en-Nahcuvânî (ö. 920/1514), el-Fevâtihu’l-

İlâhiyye ve’l-Mefâtihu’l-Gaybiyye; Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), İrşâdü’l-‘Akli’s-

Selîm ve Şihâbuddîn b. Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270/1854), Rûhu’l-Me‘ânî’dir.37

36 Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili (İstanbul: Azim Dağıtım, 1992.), 1/66.
37 Keziban Dut, Âyet Sonlarındaki Esmâü’l-Hüsnâ’nın Âyetle Olan Münâsebeti (Fâtiha, Bakara, Âl-i

İmrân ve Nisâ Sûreleri Bağlamında) (Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü,

1.5.2. Münâsebâtü’l-Kur’ân İlmini Kabul Etmeyenler

Münâsebâtü’l-Kur’ân ilmini kabul etmeyenlerin başında ʿİzzuddîn b.

‘Abdisselâm (ö. 660/1262) ve Muhammed eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) gelmektedir.

ʿİzzuddîn b. Abdisselâm, Kur’ân-ı Kerîm’in farklı zamanlarda ve muhtelif olaylardan

dolayı nâzil olduğunu ve içinde çok değişik, birbirinden çeşitli mevzûlar içerdiğini iddia

ederek, böyle birbirinden muhtelif mevzûları barındıran âyetler arasında tenâsüp

kurulamayacağı fikrini savunmaktadır.38

Veliyyuddîn Ahmed el-Mellevî (ö. 774/1372) ise ʿİzzuddîn b. ‘Abdisselâm’ın bu

düşüncesine karşı çıkarak âyetlerin çeşitli ve muhtelif zaman ve mekânlarda parça parça

inmiş olsa da hikmet bakımından tertîp üzere nâzil olduğunu, günümüzde elimizde

mevcut olan mushafın Levh-i mahfûz’da aynısının bulunduğunu ve âyetlerle sûrelerin

Ömer

zamanında gerçekleşti. Emevîler döneminde ise Kubbetü’s-sahre ile Mescid-i Aksâ inşa

edilmiştir. Emevîlerin ardından Abbâsîlerin hakimiyetine giren şehir, yaklaşık bir asır

sonra Abbasilerin zayıflaması üzerine 264/878-358/969 yılları arasında Mısır’ı ele

geçiren Türk devletleri Tolunoğulları ve İhşîdîler’in hakimiyetine geçmişti. İhşîdîlerin

yıkılması üzerine 358/969-463/1071 yılları arasında Fâtımîler’in hakimiyetinde kalan

şehir, Fâtımlerden sonra yirmi beş yıl Selçuklular hakimiyetinde kaldı. 492/1099 yılında

ise Haçlıların eline geçti. Selâhaddîn-i Eyyûbî 583/1187 yılında şehri Haçlılardan

kurtarmıştı.2 Eyyûbîlerin yıkılması ile Kudüs, 656/1260 yılında Aynicâlût Savaşı’ndan

(922/1517) Mercidâbık Savaşı’na kadar Memlükler hakimiyetine girmişti. Kudüs’ün

Memlükler’in hakimiyetine geçmesiyle şehir Haçlı tehdidinden kurtularak istikrara

kavuştu. Şehrin istikrara kavuşması, diğer ülkelerdeki alimlerin de buraya yerleşmesine

zemin hazırladı. Moğollar tarafından ilim merkezi olan Bağdat’ın ortadan kaldırılması

sınırlı kalmamış, bunun yanında tekke ve zâviyelerle birlikte türbe, kervansaray, ribât,

saray ve hankahlarda12 da devam etmiştir.13 Mesela İbn Haldûn (öl. 808/1406) gibi ilim

ve fikir hareketleri ile Memlükler dönemine damgasını vuran büyük alim de Baybars

Hankahı şeyhliği yapmıştır. Aynı hankahta İbn Hacer (öl. 852/1449) hem yöneticilik

yapmış hem de hadis dersleri vermiştir. Meşhur alimlerden olan Süyûtî (ö. 911/1505) ve

Muhyiddîn el-Kâfiyeci (öl. 879/1474) de Memlük döneminde yetişen alimlerdendir.14

Memlükler zamanında eğitim muazzam bir şekilde ilerlemiştir. Öyle ki bir kimse beş yüz

elli hocadan yüz yüze eğitim alabilmiştir. Kahire’de medrese sayısı yüz on beşe

ulaşmaktaydı. Sadece fıkıh derslerinin yapıldığı medreseler olduğu gibi yalnızca hadis

890/1485 senesinde ve diğer senelerde birkaç kere Kahire’ye gitmişti. Memlük

döneminin sonlarına kadar eğitim vermeye devam etmiş ve Beytülmakdis’te fikir

hareketlerinde önemli rol oynamıştı.46

2. 7. Tenkiziyye Medresesi (المدرسة التنكزياة )

Emir Seyfeddin Tenkiz İbn-i Abdullah en-Nasırî (öl. 741/1341) tarafından

729/1329 yılında yapılmıştı. Mescid-i Aksâ’nın batısındaydı. Medresenin batı

koridorunda bir kompleksi vardı ve batıdan Silsile Kapısı’na bitişikti. Medresenin ne

zaman ve kim tarafından yapıldığı bilgileri, medresenin dış cephesinde, kuzey kapısının

üzerindeki kitabesinde yazılıdır. Tenkiz medrese için bir de mescid inşa etmişti. Emir

Tenkiz Şam’ın nâibi idi. Kudüs’e iki hamam, bir ribat, mescid, su kanalı ve daha birçok

yapı inşa ettirmişti. Yapmış olduğu eserlerin vakıflar tarafından korunmasını sağlamıştı.

Kendisi ilime önem veren bir kimseydi. İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449) onun birçok

meşhur alimden hadis işittiğini bildirir. İlim ehlinin değerlilerinden, sözüne ve fiillerine

itibar edilen bir kimseydi.

Tenkiziyye Medresesi Beytülmakdis’in meşhur medreselerindendi. Önemli bir

ilim enstitüsü idi ve içerisinde hankah, Daru’l-Hadis, Daru’l-Kur’ân ve bir medrese yer

almaktaydı. Aslında her bir yapı ilim enstitüsü şeklinde faaliyet göstermekteydi.

Medresenin eğitimini düzenleyen kişi bizzat Tenkiz’in kendisi olmuştu. Medresede

birçok hoca görev yapmıştı. Görev yapan hocalar aynı zamanda Salâhiyye, Muazzamiyye

gibi diğer medreselerde de eğitimlerine devam etmişlerdi.47

Medresede görev yapan hocalardan biri olan Alâeddin el-Mukaddesî48 (666-

748/1268-1347), 726/1326 senesinde Salâhiyye Medresesi’ne atanmış ve 731/1331 yılına

kadar burada fıkıh, hadis, Arapça ve diğer konularda dersler vermiştir. 733/1333

senesinde ise Tenkiziyye Medresesi’nin eğitimi ile meşgul oldu. Medresede şer’i ilimler

ve Arapça üzerine eğitim vermişti. Fakat burada kaç yıl eğitim verdiği bilinmemektedir.

742/1342 yılında hafızası zayıflamıştı. 748/1347 yılında vefat edinceye kadar

Beytülmakdis’te kalmıştı. Salâhaddin el-Alâi (694-761/- 1359) da aynı medresede görev

yapmıştı. Kendisi 731/1331 senesinde Salâhiyye Medresesi’ne müderris olarak atandı ve

aynı zamanda Kerîmiyye Medresesinde de ders veriyordu. Şerri ilimler ve Arapça dersleri

verdi. Daha sonra Tenkiziyye Medresesindeki Darulhadis’e atandı. Seyfeddin Tenkiz’e

46 Abdülcelîl, el-Medâris fî Beytilmakdis, 29-30.
47 Abdülcelîl, el-Medâris fî Beytilmakdis, 2/31-34; Uleymî, el-Ünsü’l-celîl, 2/78, 167, 185; Şerife Eroğlu

Memiş, “Kudüs’te Bir Tenkiziyye Medresesi: Osmanlı Tatbikinde Hayrî Bir Vakıf Eserin Akara Tebdîli

Mümkün Müdür?”, Osmanlı Medeniyeti Araştırmaları Dergisi 6/10 (Nisan 2020), 64-82; Şawkat

Ramadan Hiciv- Osman İsmail el-Tel, “Kudüs’teki Tenkiziyye Medresesi: Memlûkler Döneminde

(730/1329) Medreselerin ve Vakıflarının İdaresine Bir Örnek”. Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi 56/1 (2015), 77-106.
48 Alâeddin b. Eyyûb b. Mansur eş-Şafiî.

Böylece Cemâleddin annesinin isteğini yerine getirerek Kur’an hafızı oldu. Mâlikî

mezhebi üzerine eğitim aldı. Bunun sonucu Beytülmakdis’in kadılığına atandı. Burada

ilk Mâlikî kadısı olarak görev yaptı. İlk zamanda vekil olarak başladığı kadılık görevini

800 yılından sonra bağımsız bir şekilde sürdürdü. 805/1403 senesinde vefat edinceye

kadar ders vermeye ve kadılık yapmaya devam etti.65 Zeynüddin el-Kalkaşendi (782-

826/1380-1423)66 Melikiyye medresesinde eğitim verdiği gibi, Salâhiyye, Meymûniyye

ve Kerîmiyye medreselerinde de hocalık yaptı. Beytülmakdis’te müderrislik ile meşgul

oldu. Fıkıh, hadis, Arapça ve diğer konularda dersler verdi. Bunun yanında Aksa’da hutbe

ve fetva da verdi.67 Şehâbeddin b. Avecân el-Mağribî (763-838/1362-1435)68 Melikiyye

medresesinde Mâlikî fıkhı ve diğer konularda dersler vermişti. İbn Avecân olarak bilinir.

Kendisi faziletli bir fıkıh alimi, fetva ve ders veren bir kimse idi. Cemâleddin el-

Ensâri’den sonra 805/1403 yılında Kudüs’te Mâlikî mezhebinde görev yapan ikinci kadı

olmuştu. Beytülmakdis’te 838/1435 yılında vefat edinceye kadar kadılık yapmaya, fetva

ve ders vermeye devam etmişti.69 Hayreddin el-Kalkaşendî (822-897/1419-1492)70

Melikiyye Medresesinde diğer hocalarla birlikte eğitim vermeye devam etti. Aynı

zamanda kendisi Kerîmiyye ve Taziyye medresesinde de hocalık yapmaktaydı. Ayrıca

dönüşümlü olarak Salâhiyye Medresesinde de hocalık yapıyordu. Hayreddin,

Beytülmakdis’te hadis alimlerinin büyüklerindendi.

Argûniyye Medresesi hicri dokuzuncu asrın sonlarına kadar eğitim vermeye

devam etmişti. 879/1474 yılının sonlarında Salâhiyye hocası Kadı Garseddin Halil el-

Kenâni medreseye yerleşerek ikamet yeri olarak kullanmıştı. 897/1492 yılında ise Emir

Can Bolat, ikamet yeri olarak kullandı. Daha sonra Haremeyn nâzırının kardeşi de buraya

yerleştiği için medrese genişletildi. Günümüzde el-Afifi ailesinden bir grup konut evi

olarak kullanmaktadır. İçerisinde Melik Hüseyin İbn Ali’nin türbesi bulunmaktadır.84

2. 13. Kaştemüriyye Medresesi (المدرسة القشْتَمُرياة )

Mescid-i Aksâ’nın kuzeybatısında, Hasaniyye Medresesinin yakınlarında, Nâzır

Kapısında yer almaktaydı. Melik Nâsır b. Muhammed b. Kalâvûn’un emirlerinden Emir

Kaştemur es-Seyfi tarafından 759/1358 yılında vakfedildiği için bu isimle anılmıştı. Emir

Kaştemur, Dımeşk, Tarsus, Halep gibi birçok yerde niyâbetlik yapmıştı. 775/1374 yılında

Haleb’in eteklerinde öldürülmüştü. Medresede birçok alim ders vermişti. Zeynüddin

Abdurrahman b. Muhammed b. İsmâil el-Kalkaşendi el-Makdisî, eş-Şâfiî, (öl. 826/1423)

medresede görev yapan hocalardandı. Kendisi aynı zamanda Meymûniyye ve Kerîmiyye

medreselerinde de ders vermişti. Ayrıca Salâhiyye medresesinde dönüşümlü olarak görev

yapmıştı. İlim meclislerinde büyümüş ve medreselerde fıkıh, hadis ve Arapça dersleri

vermişti. Beytülmakdis’te müftülük de yapmıştı. Kaştemuriyye Medresesi Memlüklerin

son dönemlerine kadar eğitim vermeye devam etmişti. Günümüzde Alâeddin ailesinden

bir grubun ikamet ettiği bir ev olarak kullanılmaktadır.85

2. 14. İs‘ardiyye Medresesi (المدرسة الاسْعرية )

Çavliyye Medresesinin yakınlarında kuzeyden Mescid-i Aksâ’ya komşu

konumunda yer almaktaydı. Mecdüddin Abdülgânî b. Seyfüddin Ebûbekir Yusuf el- el-

İs‘ardî tarafından 770/1369 yılında vakfedilmiş ve kendisine nisbet edilerek bu isimle

anılmıştı. Medrese 760/1359 yılında inşa edilmişti. Medresede aynı zamanda fakirlere ve

Kur’an okuyanlara maaş verildiği ve tasavvuf ile meşgul olunduğu için İbn Fadlullah el-

Ömerî burayı hankah olarak tasvir etmişti. Medresenin eğitimi ve hocaları hakkında

kaynaklarda yeterli bilgi yer almamaktadır.

Günümüzde ikamet için kullanılmaktadır. 1346/1927 yılında Yüksek İslam

Meclis’i tarafından yenilenmiş ve Mescid-i Aksâ kütüphane evi buraya taşınmıştır.86

84 Abdülcelîl, el-Medâris fî Beytilmakdis,2/ 66.
85 Abdülcelîl, el-Medâris fî Beytilmakdis, 2/67-68; Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 4/123; Uleymî, el-Ünsü’l-

celîl, 2/92.